fer. 4		3, 1-26	De Iuda Machabaeo
fer. 5		4, 36-59	Purificatio et dedicatio templi
fer. 6	2 Mac	12, 32-46	Sacrificium pro mortuis
sabb.	1 Mac	9, 1-22	Mors Iudea in bello
DOM. XXXII	Dan	1, 1-21	Iuvenes Israel fideles in palatio regis Babylonis
fer. 2		2, 26-47	Visio statuae et lapidis. Regnum aeternum Dei
fer. 3		3, 8-12. 19-24. 91-97	Statua aurea regis. Iuvenes erexit de fornace
fer. 4		5, 1-2. 5-9. 13-17. 25-31	Iudicium Dei in convivio Baltassar
fer. 5		9, 1-4a. 18-27	Oratio et visio Danielis
fer. 6		10, 1-21	Visio hominis et apparitio angeli
sabb.		12, 1-13	Prophetia de novissimo die et de resurrectione
DOM. XXXIII	Ioel	2, 21-32	De novissimis temporibus
fer. 2		3, 1-3. 9-21	Ultimum iudicium; deinde felicitas aeterna
fer. 3	Zac	9, 1 — 10, 2	Salus Sion promittitur
fer. 4		10, 3 — 11, 3	Liberatio et reditus Israel
fer. 5		11, 4 — 12, 8	Parabola de pastoribus
fer. 6		12, 9-12a; 13, 1-9	Salus in Ierusalem
sabb.		14, 1-21	Tribulationes et gloria Ierusalem in tempore novissimo
DOM. XXXIV:	Sollemnitas D.N.I.C. universorum regis		
	Ap	1, 4-6. 10. 12-18; 2, 26-28; 3, 5.12. 20-21	Visio Filii hominis in sua maiestate
fer. 2	2 Petr	1, 1-11	Hortatio de via salutis
fer. 3		1, 12-21	Testimonium Apostolorum et prophetarum
fer. 4		2, 1-9	Falsi doctores
fer. 5		2, 9-22	Denuntiatio peccatorum
fer. 6		3, 1-18	Hortatio de exspectatione adventus Domini
sabb.	Iud	1-8. 12-13. 17-25	Denuntiatio impiorum et hortatio ad fideles

## SECRETARIATUS AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

### INSTRUCTIO DE PECULIARIBUS CASIBUS ADMITTENDI ALIOS CHRISTIANOS AD COMMUNIONEM EUCHARISTICAM IN ECCLESIA CATHOLICA

#### 1. *Quaestio*

In quibus rerum circumstantiis et sub quibus condicionibus fideles ceterarum Ecclesiarum vel Communitatum ecclesialium admitti possunt ad Communione eucharisticam in Ecclesia catholica? Hoc saepe a nobis quaeritur.

Quaestio haec non est prorsus nova. Iam enim Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum (*Decretum de Oecumenismo Unitatis Redintegratio*) et Directorium Oecumenicum de hac re tractarunt.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Decr. de Oecumenismo *Unitatis Redintegratio*, n. 8: « Attamen communiationem in sacris considerare non licet velut medium indiscretim adhibendum ad Christianorum unitatem restaurandam. Quae communicatio a duobus principiis praecipue pendet: ab unitate Ecclesiae significanda, et a participatione in mediis gratiae. Significatio unitatis plerumque vetat communiationem. Gratia procuranda quandoque illam commendat. De modo concreto agendi, attentis omnibus circumstantiis temporum, locorum et personarum, prudenter decernat auctoritas episcopalis localis, nisi aliud a Conferentia episcopali, ad normam propriorum statutorum, vel a Sancta Sede statuatur ». Cfr. Etiam *Decretum de Ecclesiis orientalibus catholicis Orientalium Ecclesiarum*, n. 27.

*Directorium ad ea quae a Concilio Vaticano Secundo de re oecumenica promulgata sunt exequenda* (= Directorium oecumenicum), in *AAS* 59, 1967, pp. 574-592:

1. *De communicatione in sacris cum Fratribus Orientalibus a nobis seiunctis*

« Praeter casus necessitatis, iusta causa communicationis in sacramentis suadendae aestimari potest impossibilitas, materialis vel moralis, accipiendo sacramenta in propria Ecclesia per nimium tempus ob peculiaria rerum adiuncta, ne fidelis, sine legitima ratione, spirituali fructu sacramentorum privetur » (n. 44).

2. *De communicatione in sacris cum aliis Fratribus seiunctis*

« Sacramentorum celebratio est actio Communitatis celebrantis in ipsa Communitate peracta, cuius unitatem in fide, cultu et vita significat. Unde ubi haec

Normae pastorales, quae hic proponuntur, nullatenus eas quae nunc vigent, mutare sed tantum explicare intendunt, illustrando principia doctrinalia e quibus manant, ut ita exsecutio earum facilior reddatur.

## 2. *Eucharistia et mysterium Ecclesiae*

Intimus exsistit nexus inter mysterium Ecclesiae et mysterium Eucharistiae.

a) Eucharistia re continet id, quod fundamentum est ipsius existentiae et unitatis Ecclesiae: Christi Corpus ut sacrificium oblatum et fidelibus datum ut Panis vitae aeternae. Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi datum Ecclesiae, ut ipsa constituatur, suapte natura secumfert:

— potestatem ministerialem, a Christo collatam Apostolis suis eorumque successoribus, episcopis cum presbyteris, sacramentaliter exsequendi ipsius Actum sacerdotalem, quo Ipse semel in perpetuum semetipsum obtulit Patri in Spiritu Sancto, et fidelibus semetipsum dedit ut unum sint in Ipso;

— unitatem huius ministerii, quod nomine Christi, Capitis Ecclesiae, exercendum est, ac proinde in hierarchica communione ministrorum;

— fidem Ecclesiae, quam Ecclesia in ipsa actione eucharistica profitetur et per quam in Spiritu Sancto respondet dono Christi prout hoc re vera est.

unitas fidei quoad sacramenta deficit, participatio Fratrum seiunctorum cum Catholicis, praesertim in sacramentis Eucharistiae, Paenitentiae et Unctionis Infirmorum, vetatur. Tamen, cum sacramenta sint tum signa unitatis tum fontes gratiae procurandae (cfr. Decr. de Oecumenismo *Unitatis redintegratio*, n. 8), Ecclesia potest, propter rationes sufficientes, accessum ad haec sacramenta alicui Fratri seiuncto permettere. Qui accessus permittit in periculo mortis vel in urgente necessitate (in persecutione, in carceribus), si Frater seiunctus ad suaem Communonis ministrum accedere non potest et sponte sua a sacerdote catholico sacramenta postulat, dummodo fidem consentaneam fidei Ecclesiae quoad haec sacramenta exprimat et rite dispositus sit. In aliis casibus huiusmodi urgentis necessitatibus decernat Ordinarius loci vel Conferentia episcopalis.

Catholicus autem, similibus in rerum adjunctis, haec sacramenta petere nequit, nisi a ministro qui Ordinis Sacramentum valide suscepit » (n. 55).

Cfr. etiam *Una dichiarazione del Segretariato per l'Unione dei cristiani. La posizione della Chiesa cattolica in materia di Eucaristia comune tra cristiani di diverse confessioni*, in *L'Osservatore Romano*, die 12-13 ianuarii 1970 (in *AAS* 62, 1970, pp. 184-188).

Sacramentum Eucharistiae, integre cum hisce tribus elementis acceptum, significat unitatem realem per Ipsum effectam, unitatem visibilis Ecclesiae Christi, quae amitti nequit.<sup>2</sup>

b) « Celebratio Missae, ut actio Christi et populi Dei hierarchice ordinati, centrum est totius vitae christiana pro Ecclesia tum universa tum locali, ac pro singulis fidelibus ».<sup>3</sup> In Missae sacrificio Ecclesia, celebrando mysterium Christi, celebrat suimet ipsius mysterium atque concrete unitatem suam manifestat.

Christifideles ad altare congregati sacrificium offerunt per manus sacerdotis, qui nomine Christi agit, ac repraesentant communiteatem populi Dei in professione unius fidei coniuncti. Illi hoc modo signum exstant et quasi delegatio cuiusdam amplioris praesentiae.

Missae celebratio in se ipsa est iam professio fidei, in qua Ecclesia tota se ipsam agnoscit et exprimit. Si enim consideratur tum mira precum eucharisticarum significatio, tum divitiae contentae in aliis quoque Missae partibus sive fixis sive iuxta cyclum anni liturgici variantibus, et animadvertisit liturgiam verbi et liturgiam eucharisticam constituere unam et unicam cultus actionem,<sup>4</sup> facile hic patebit nihil verius illo principio esse: « lex orandi lex credendi ».<sup>5</sup> Sic Missa vim obtinet catechetica, quam recens renovatio liturgica merito agnovit et extulit. Ceterum, Ecclesia, decursu saeculorum, sedule curavit, ut in liturgiae celebrationem induceret themata maioris momenti potioresque fidei communis acquisitiones experiendo factas. Quod fecit sive novorum ope textuum sive nova instituendo festa liturgica.

c) Relatio inter localem Eucharistiae celebrationem et communione ecclesiale universam colligitur etiam ex peculiari mentione, quae in precibus eucharisticis fit Papae, episcopi loci et ceterorum episcoporum, qui ad collegium episcopale pertinent.

Quae hic de Eucharistia tanquam centro et culmine totius vitae christiana asserta sunt, referuntur quidem etiam ad totam Ecclesiam et quolibet eius membrum, sed peculiariter ad eos qui in Missae celebratione activas partes habent et maxime ad illos, qui Corpus Christi in

<sup>2</sup> Cfr. Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 3; Decr. de Oecumenismo *Unitatis redintegratio*, n. 4.

<sup>3</sup> *Instructio generalis Missalis romani*, cap. I, n. 1.

<sup>4</sup> Cfr. Decr. de Presbyt. ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, n. 4.

<sup>5</sup> Cfr. Pius XI, Enc. *Quas primas*, 28 dec. 1925: *AAS* 17, 1925, p. 598; Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, n. 5; Const. de S. Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, nn. 2, 6.

ea sumunt. Communio enim eucharistica in Missae celebratione revera ratio perfectissima est participandi Eucharistiam, cum hoc sit obsequi Domini verbis: « Accipite, comedite ».<sup>6</sup>

### *3. Eucharistia alimentum spirituale*

Eucharistiae effectus est etiam alere spiritualiter eos, qui eam sumunt qualis revera est secundum Ecclesiae fidem: Caro et Sanguis Domini, datus in cibum vitae aeternae (cfr. *Io* 6, 54-58). Baptizatis enim Eucharistia est cibus spiritualis, quo ii vitam Christi ipsius vivunt, Ei penitus incorporantur atque impensius totius mysterii salvatris oeconomiae participes efficiuntur. « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in illo » (*Io* 6, 56).

a) Eucharistia igitur, prouti est sacramentum plenioris unionis cum Christo<sup>7</sup> et perfectionis vitae spiritualis, necessaria est omni credenti, iuxta Domini verba: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis » (*Io* 6, 53). Qui enim gratiae vitam impensius vivunt, imperiosam sentiunt necessitatem huius cibi spiritualis. Ceterum, Ecclesia ipsa cotidianam Eucharistiae susceptionem commendat.

b) Cum Eucharistia sit alimentum spirituale, cuius effectus est hominem christianum penitus coniungere cum Christo Iesu, nullo modo instrumentum est ad optata mere individualia, quamquamvis excelsa, explenda. Ex unione enim fidelium cum Christo, Capite corporis mystici, oritur mutua fidelium coniunctio. In communi panis eucaristici participatione, iuxta apostolum Paulum, innititur unio omnium fidelium: « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui

<sup>6</sup> « Perfectior Missae participatio » (Const. de S. Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, n. 55). Cfr. *Instructio de cultu mysterii eucharisticici Eucharisticum mysterium*, die 25 maii 1967, n. 12 (*AAS* 59, 1967, p. 549).

Unum eumdemque baptismum acceperisse non sufficit ut accessus pateat ad communionem eucharisticam. Revera, participatio in Eucharistia exprimit professionem integrum fidei et plenam incorporationem in Ecclesiam, ad quas introducit sacramentum baptismi. Hoc sacramentum « igitur vinculum unitatis sacramentale constituit vigens inter omnes qui per illum regnerati sunt. Attamen baptismus per se dumtaxat initium et exordium est, quippe qui totus in acquirendam tendit plenitudinem vitae in Christo. Itaque baptismus ordinatur ad integrum fidei professionem, ad integrum incorporationem in salutis institutum, prout ipse Christus illud voluit, ad integrum denique in communionem eucharisticam insertionem » (Decr. de Oecumenismo *Unitatis redintegratio*, n. 22).

<sup>7</sup> Cfr. Decr. de Presbyt. ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, n. 5.

de uno pane participamus » (*1 Cor* 10, 17). Huius ope sacramenti « homo Christo incorporatur et membris eius unitur ».<sup>8</sup> Assidua enim Eucharistiae sumptione fideles semper magis Corpori Christi incorporantur et mysterium Ecclesiae semper magis participant.

c) Spiritualis igitur Eucharistiae necessitas non mere ad personale vitae spiritualis incrementum spectat, sed simul et coniunctissime, etiam ad nostram profundiorem insertionem in Christi Ecclesiam, « quae est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur » (*Eph* 1, 23).

#### *4. Normae generales pro variis casibus admissionis*

Quod ad membra Ecclesiae catholicae attinet, hi duo aspectus mysterii Eucharistiae prorsus inter se conectuntur, hoc est, Eucharistia, prout est celebratio totius integraeque communitatis ecclesialis in una eademque fide coniunctae, et Eucharistia, prout est alimentum respondens necessitatibus vitae spiritualis, personalis et ecclesialis, singulorum. Idem valebit quando, ex Dei voluntate, omnes discipuli Christi in una eademque Ecclesia coadunati erunt. Quae vero praesens condicio est in statu divisionis christianorum? In quovis baptizato consentanea est spiritualis necessitas Eucharistiae. Qui in plena communione cum Ecclesia catholica non inveniuntur, iubente conscientia, sacros propriae communitatis ministros adeunt. Quid vero facient ex eis illi qui proprium ministrum adire nequeunt, vel qui ob alias rationes Eucharistiam a sacerdote Ecclesiae catholicae petituri veniunt?

Directorium Oecumenicum iam indicavit, quomodo sartam tectam que tueri oporteat duplēm exigentiam: integratatis communionis ecclesialis et boni animarum. Quae Directorii indicationes e duabus normis generalibus derivantur:

a) Arctam relationem inter mysterium Ecclesiae et mysterium Eucharistiae numquam adulterare fas est, quaecumque sunt industriae pastorales adhibendae in casibus bene definitis. Suapte enim natura, Eucharistiae celebratio significat plenitudinem professionis fidei et communionis ecclesialis. Hoc principium numquam obscurari licet, at vero debet hac in re nobis rationem agendi ostendere.

<sup>8</sup> Concilium Florentinum, *Decretum pro Armenis*, DB 698; DS 1322. S. Thomas saepe utitur expressione *Sacramentum ecclesiasticae unitatis* (ex. gr.: *Summa theol.*, q. 73, a. 2, sed c). Eucharistia efficit unitatem Ecclesiae, magis formaliter efficit corpus mysticum, quia ipsa continet reale corpus Christi.

b) Hoc principium profecto non obscurabitur, si admissio ad catholicae communionem eucharisticam respiciat in casibus particularibus illos tantummodo fideles, qui fidem consentaneam fidei Ecclesiae quoad hoc sacramentum exprimunt ac veram necessitatem spiritualem sentiunt cibi eucharistici, sed nequeunt per longius tempus ad suaee Communionis ministrum accedere et ideo sponte sua hoc sacramentum expetunt, et sunt ad illud rite dispositi et exhibent vitae modum homine christiano dignum. Quae necessitas eo sensu intellegi debet qui supra determinatus est (cfr. n. 3, b et c): necessitas incrementi vitae spiritualis et necessitas penitioris insertionis in mysterium Ecclesiae eiusque unitatis.

Insuper, pastorali cura invigilandum erit ne, etiam si hae condiciones iam actu vigent, admissio aliorum christianorum ad communionem eucharisticam periculum afferat vel fidem conturbet fidelium catholicorum.<sup>9</sup>

##### *5. Differentiae, ex principiis supra expositis, inter membra Ecclesiarum orientalium et ceteros fideles christianos*

Directorium Oecumenicum,<sup>10</sup> quod attinet ad admissionem ad communionem eucharisticam in Ecclesia catholica, continet pro Orientalibus a nobis separatis normas distinctas ab iis, quae ad ceteros christianos pertinent. Ratio haec est: Orientalium Ecclesiae, etiam si separatae, vera possident sacramenta — maxime, ob successionem apostolicaem, Sacerdotium et Eucharistiam — quae eas nobiscum coniungunt nexus arctissimo, quo fit, ut periculum obscurandi relationem inter communionem eucharisticam et communionem ecclesiale aliquatenus extenuatur.<sup>11</sup> Recenter Romanus Pontifex admonuit inter « Ecclesiam nostram et venerabiles Ecclesias orthodoxas exsistere iam communio-

<sup>9</sup> Cfr. Decr. de Eccl. Orient. Cath. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 26.

<sup>10</sup> Cfr. *Directorium*, nn. 44 et 55.

<sup>11</sup> En duo magni momenti textus *Directorii* (nn. 39, 40), partim ex documentis Concilii desumpti:

39. « Cum autem illae Ecclesiae (orientales), quamvis seiunctae, vera sacramenta habeant, praecique vero, vi successions apostolicae, Sacerdotium et Eucharistiam quibus arctissima necessitudine adhuc nobiscum coniunguntur, quedam communicatio in sacris, datis opportunitis circumstantiis et approbante auctoritate ecclesiastica, non solum possibilis est sed etiam suadetur » (Decr. de Oecumenismo *Unitatis redintegratio*, n. 15). Cfr. etiam Decr. de Eccl. Orient. Cath. *Orientalium Ecclesiarum*, nn. 24-29.

40. Inter Ecclesiam catholicam et Ecclesias orientales a nobis seiunctas com-

nem fere totalem, etiamsi ea nondum perfecta sit, quae e communi nostra participatione in mysterio Christi eiusque Ecclesiae provenit ».<sup>12</sup>

Cum vero sermo est de christianis qui ad communites pertinent, quarum fides in Eucharistiam differt a fide Ecclesiae, quaeque sacramentum Ordinis non habent, horum admissio ad Eucharistiam catholicam periculum secumfert obscurandi habitudinem essentialem, quae inter communionem eucharisticam et communionem ecclesialem intercedit. Quapropter in Directorio hi casus diverso tractantur modo a casu Orientalium, neque admissio licet nisi in casibus sat raris, hoc est, «urgentis necessitatis». Tunc ab his fidelibus exposcitur, ut ipsi fidem suam in Eucharistiam manifestent consentaneam fidei Ecclesia catholicae; id est sicut Christus illam instituit et Ecclesia catholica tradit; contra vero, quaestio haec fidi orthodoxo non ponitur, quia hic cuidam Ecclesiae adhaeret, cuius fides in Eucharistiam consentanea est nostrae fidei.

#### *6. Cui Auctoritati competat singulos perpendere casus. — Sensus numeri 55 in Directorio Oecumenico propositi*

Directorii numerus 55 sat amplam facultatem concedit auctoritati episcopali decernendi utrum condiciones requisitae ad eiusmodi rariores casus definiendos revera habeantur necne. Sine dubio, cum eiusmodi casus in quadam regione sat frequenter occurront, et modo quodam constanti, Conferentiae episcopales poterunt quasdam certas normas constituere. Plerumque tamen ad Ordinarium loci deliberare pertinet, quid agendum sit. Tantum enim ille revera perpendere poterit omnes circumstantias casus particularis atque apte decernere, quid sit faciendum.

Extra periculum mortis, in Directorio duo casus ad modum exempli ponuntur, eorum nempe, qui in carcere detinentur et qui persecutione vexantur; sed mentio fit de «aliis casibus huiusmodi urgentis necessi-

munio satis arcta in rebus fidei exstat (Cfr. Decr. de Oecumenismo *Unitatis redintegratio*, n. 14), praeterea «per celebrationem Eucharistiae Domini in his singulis Ecclesiis, Ecclesia Dei aedificatur et crescit» et «illae Ecclesiae, quamvis seiunctae, vera sacramenta habent, praecipue vero, vi successione apostolicae, Sacerdotium et Eucharistiam...» (*ibidem*, n. 15).

<sup>12</sup> Litterae missae ad Athenagoram Patriarcham die 8 februarii 1972. Datae sunt in manus Metropolitae Melitonis Chalcedonensis cum Pontificem eodem die invisit. Primo in lucem venerunt in *L'Osservatore Romano*, die 7 martii 1971.

tatis ». Huiuscemodi vero casus non tantum circumstantiis oppressionis et periculi circumscribuntur. Namque agi quoque potest de christianis, qui in gravi necessitate spirituali versantur quique suas communitates adire nequeunt. Sit pro exemplo diaspora: nostra aetate, qua amplae populorum migrationes fiunt, saepius quam anteacta aetate accidit, ut fideles christiani non catholici inveniantur hic illic dispersi in mediis regionibus catholicis. Hi fideles saepe carent quovis adiumento ex parte propriae communitatis, vel eius auxilium petere non possunt nisi magnis cum impensis et labore. Si ceteras condiciones in Directorio expositas expleverint, eiusmodi fideles admitti possunt ad communio- nem eucharisticam, sed episcopi localis erit singulos casus examinare.